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DECRETO N.º 063, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2017 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 1127/2016, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.280.942,45 (um 
milhão duzentos e oitenta mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), 
conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de Superávit financeiro das fontes de recursos conforme segue: 

000 – Recursos Ordinários (livres); 
349 – Equipamentos Unidade Saúde Rio Guarani e Sede; 
353 – Afinvest – Incentivo Assist. Farmácia – Investimento; 
354 – Repasse Custeio Assist. Farmacêutica; 
356 – Aquisição Equip. e Mat. Permanente – Proposta FNS/MS 
357 – Aquisição Equipamento – Unid. Básica de Saúde – Processo nº 
495 – Atenção Básica; 
500 – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde – Portaria 203-GM, de 2007. 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 
Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 030/2017 de 05/01/2017, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 18 de janeiro de 2017. 
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Lei/Ato nº 1955 - Decreto nº 63/2017 de 18/01/2017 Nº AnoEscopo

Autorização: 1952 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1127 2016

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado  

Superávit Financeiro 1.280.942,451.280.942,45Suplementar

Despesa

09
09.001

10.301.0008.1062 
4.4.90.51.00.00

2885 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007
OBRAS E INSTALAÇÕES
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 312.682,13Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1063 
4.4.90.52.00.00

2903 00349 EQUIPAMENTOS UNIDADE SAUDE RIO GUARANI E SEDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 320,18Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1063 
4.4.90.52.00.00

2910 00353 AFINVEST- INCENTIVO  ASSIST FARMACIA - INVESTIMENTO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 651,25Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1063 
4.4.90.52.00.00

2914 00356 AQUISIÇÃO EQUIP E MAT  PERMANENTE - PROPOSTA FNS/MS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 3.472,07Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1063 
4.4.90.52.00.00

2916 00357 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO  UNID BASICA DE SAUDE - PROCESSO N° 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 28.585,01Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1063 
4.4.90.52.00.00

2920 00495 Atenção Básica
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 9.267,28Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1063 
4.4.90.52.00.00

2930 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 16.124,33Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.1064 
4.4.90.52.00.00

2965 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 3.152,79Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.3.90.30.00.00

3150 00495 Atenção Básica
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 40.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.3.90.39.00.00

3170 00495 Atenção Básica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 16.413,12Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  



 Municipio de Nova Laranjeiras - 2017 
Relatório de alteração orçamentária por funcional p rogramática

 

Equiplano Página:2

09
09.001

10.301.0008.2071 
3.3.90.30.00.00

3270 00354 REPASSE CUSTEIO ASSIST FARMACEUTICA
MATERIAL DE CONSUMO
ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 274,29Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

12
12.001

26.782.0014.1107 
4.4.90.51.00.00

4790 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA
DEPARTAMENTO RODOVIARIO
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 850.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:  

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado  Tipo de alteração
Suplementar Superávit Financeiro 1.280.942,45 1.280.942,45Acréscimo 


